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DĖL KUNIGAIKŠČIO IR GEOLOGO ANTANO KAROLIO GIEDRAIČIO 
ATMINIMO ĮAMŽINIMO

2023 metais  visuomenė  paminėjo  kunigaikščio  ir  geologo Antano  Karolio  Giedraičio 
(Giedroyć) 175-ąsias gimimo metines. Šia proga buvo pastatytas naujas antkapis Karvio kapinėse, 
išleista knyga apie jo gyvenimą ir veiklą, surengta mokslinė konferencija bei ekskursija. Minėjimo 
renginiai  taip  pat  išryškino kelias  svarbias  problemas,  susijusias  su  A.  K.  Giedraičio  atminimo 
įamžinimu, kurias būtina toliau spręsti.

2024 m. sausio 9 d.  įvyko susitikimas su Jumis,  kuriame taip pat  dalyvavo Lietuvos 
geologų  sąjungos  (LGS)  pirmininkas  dr.  J.  Satkūnas,  Geologijos  įmonių  asociacijos  (GĮA) 
prezidentas S. Gegieckas bei organizacinio komiteto narys habil. dr. V. Baltrūnas. Susitikimo metu 
įteikėme raštą  (2024-01-09, Nr.  2024-1)  su mūsų pasiūlymais.  Pokalbio metu akcentavome tris 
pagrindines problemas:

1.  Informacinio  stendo  pastatymas  Karvio  miestelyje  –  pažadėtas,  tačiau  iki  šiol 
neįgyvendintas;

2. Karvio dvaro ir jo aplinkos sutvarkymas;
3. Buvusio dvaro palivarko Antanave išsaugojimas, siekiant užkirsti kelią jo sunykimui.
Dėl šių klausimų taip pat konsultuotasi su Maišiagalos seniūnu p. A. Adomaičiu ir Karvio 

seniūnaičiu p. L. Šidlovskiu, kurie išreiškė pritarimą, kad šios problemos turi būti sprendžiamos. 
Tačiau šiuo metu susiduriama su šiomis kliūtimis:

1. Neišspręstas informacinio stendo pastatymo finansavimo klausimas;
2.  Neišspręstas  buvusio  dvaro  palivarko  Antanave  bei  jo  žemės  sklypo  nuosavybės 

klausimas;
3. Karvio dvaro pastato ir jo aplinkos sutvarkymas vykdomas pavienių gyventojų privačia 

iniciatyva, tačiau tokie darbai ne visada atitinka paminklosaugos reikalavimus.
Svarbu  paminėti,  kad  Karvio  dvarą  valdžiusių  kunigaikščių  Giedraičių  giminėje 

ypatingos pagarbos  nusipelno XIX a.  pradžioje  gyvenę broliai  Juozapas ir Jonas Giedraičiai. 
Juozapas dalyvavo Napoleono žygyje į Rytus, o Jonas – 1831 m. sukilime, už ką susilaukė caro 
valdžios represijų. Taip pat reikšmingas istorinis asmuo yra geologo pusbrolis Vytautas Giedraitis 
(Witold Giedroyć), kuris dalyvavo 1863 m. sukilime kaip Vilniaus rinktinės vadas ir buvo ištremtas 
į  Sibirą.  Šie istoriniai  asmenys nusipelno deramos pagarbos,  o jų veikla turėtų būti  papildomas 
argumentas dėl Karvio dvaro valstybinio paminklosauginio statuso suteikimo.

Atsižvelgdami į tai, kreipiamės į Jus su prašymu prisidėti prie kunigaikščio ir žymaus 
geologo A. K. Giedraičio atminimo įamžinimo bei informuoti mus apie planuojamus veiksmus šių 
klausimų sprendimui.

Lietuvos Geologų sąjungos pirmininkas                                                        dr. Jonas Satkūnas


